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Nr 25

Konstitutionsutskottets memorial angående förordnande att sam
råda med riksdagens lönedelegation i visst fall m. m.

Talmanskonferensen beslöt den 24 februari 1965 att tillsätta en kom
mitté med uppgift att verkställa utredning och framlägga förslag rörande 
riksdagens personal- och förvaltningsorganisation. Till ledamöter utsågs 
kamrarnas talmän, första kammarens andre vice talman samt ordförandena 
i konstitutions- och bankoutskotten. Åt andra kammarens talman uppdrogs 
att som ordförande leda utredningsarbetet. Kommittén har antagit benäm
ningen riksdagens organisationsutredning.

Utredningen har till konstitutionsutskottet inkommit med en den 3 mars 
1966 dagtecknad skrivelse, så lydande:

Med skrivelse till talmanskonferensen den 17 november 1965 överläm
nade riksdagens organisationsutredning vissa förslag rörande effektivise- 
ring av riksdagsarbetet. I nämnda skrivelse anmälde utredningen att utred
ningen avsåg att senare framlägga förslag beträffande riksdagens förvalt
nings- och personalorganisation. Det förutsattes härvid att det skulle bli 
erforderligt att före det slutliga färdigställandet av förslag i sistnämnda 
hänseenden ta kontakt bl. a. med företrädare för vederbörande personalor
ganisationer.

Utredningsarbetet har numera fortskridit så långt att behovet av över
läggningar med personalorganisationerna blivit aktuellt. Enligt numera till- 
lämpad praxis sker förhandlingar med personalorganisationerna i fråga 
om anställnings- och arbetsvillkor för av ett organisationsförslag berörd 
personal på basis av ett föreliggande sådant förslag. Den uppgörelse som 
härvid kan komma till stånd i förstnämnda hänseende sker under förbe
håll för att organisationsfrågan löses i enlighet med förslaget. I anslutning 
härtill och jämväl av praktiska skäl synes organisationsutredningen böra 
erhålla riksdagens bemyndigande att uppta förhandlingar med vederböran
de personalorganisationer beträffande anställnings- och arbetsvillkor på 
grundval av utredningens ställningstaganden rörande riksdagens förvalt
nings- och personalorganisation.

Under åberopande av det anförda hemställer organisationsutredningen att 
konstitutionsutskottet ville vidta åtgärd till vinnande av det av utredningen 
sålunda angivna syftet.

Riksdagen beslöt under höstsessionen 1965, med godkännande av banko- 
utskottets förslag i dess memorial nr 64 och nr 65, att delegerade för riks
dagens verk skulle tills vidare beträffande tjänstemän vid riksdagens verk 
äga befogenheter motsvarande dem som tillkommer statens avtalsverk be-
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träffande den Kungl. Maj :t underställda statsförvaltningen, och att kansli- 
deputerade skulle, i avvaktan på riksdagens ställningstagande till organisa
tionsutredningens blivande förslag, äga sluta kollektivavtal med förening 
som företräder riksdagens tjänstemän. Samtidigt beslöts på initiativ av 
konstitutionsutskottet i dess memorial nr 45 dels en ändring i 12 § sista 
stycket riksdagsstadgan av innebörd att riksdagens lönedelegation skall äga 
motsvarande behörighet i frågor rörande riksdagen och dess verk, som den 
äger beträffande den Kungl. Maj :t underställda statsförvaltningen, och att 
samråd i sådana frågor skall ske med den eller dem som riksdagen därtill 
förordnar, dels att nyssnämnda samrådsuppgift skall till dess riksdagen 
annorledes besluter ankomma på kanslideputerades ordförande och ord
föranden i delegerade för riksdagens verk.

Den framställning, som nu inkommit till utskottet från riksdagens orga
nisationsutredning, avser att de förhandlings- och samrådsuppgifter, som 
blir aktuella i samband med utredningens förslag rörande riksdagens perso
nal- och förvaltningsorganisation, skall uppdragas åt utredningen.
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Vid ärendets beredning har samråd ägt rum mellan konstitutions- och 
bankoutskottens presidier, vilka enats om att konstitutionsutskottet borde 
uppta framställningen på sätt sker genom detta memorial.

Utskottet delar utredningens uppfattning, att förhandlingar med berörda 
organisationer bör ske i det aktuella sammanhanget i överensstämmelse 
med vad som är praxis i fråga om den Kungl. Maj :t underställda statsför
valtningen. Att uppdraga dessa förhandlingar åt utredningen synes utskot
tet innebära en praktisk och lämplig lösning. Uppgiften att samråda med 
riksdagens lönedelegation bör ankomma på utredningens ordförande.

Under hänvisning till det anförda får utskottet sålunda hemställa, 
att riksdagen måtte
1. bemyndiga riksdagens organisationsutredning att upp

ta förhandlingar och sluta avtal med vederbörande personal
organisationer beträffande anställnings- och arbetsvillkor på 
grundval av utredningens ställningstaganden rörande riks
dagens personal- och förvaltningsorganisation; samt

2. förordna att den i 12 § sista stycket riksdagsstadgan 
angivna uppgiften att samråda med riksdagens lönedelega
tion skall i fall som avses under 1. ankomma på ordföran
den i riksdagens organisationsutredning.

Stockholm den 17 mars 1966

På konstitutionsutskottets vägnar: 

GEORG PETTERSSON
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Närvarande:
från första kammaren: herrar Georg Pettersson, Sveningsson*, Erik 

Olsson, Sörlin*, Sörenson, fröken Stenberg, herrar Palm*, Sten Andersson* 
och Tistad; samt

från andra kammaren: herrar Nilsson i Östersund, Henningsson, 
Magnusson i Tumhult, fru Thunvall, herrar Johansson i Trollhättan, An
dersson i Billingsfors, Keijer, Werbro och Boo*.

* Ej närvarande vid justeringen.
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